ПРОТОКОЛ № 90

заседания диссертационного совета Д 212.189.10

от 14 апреля 2017 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Д.г.н., проф. Шарыгин М.Д., д.г.н., проф. Назаров Н.Н., д.г.н., проф. Калинин

Н.А., к.г.н., доц. Балина Т.А., д.г.н., проф. Бузмаков С.А., д.г.н., проф. Воронов Г.А., д.б.н.,

проф. Еремченко  О.З., д.г.н., проф. Зырянов А.И., д.г.н., доц. Калинин В.Г., д.г-м.н., проф.

Катаев В.Н., д.э.н., доц. Миролюбова Т.В., д.г.н., проф. Мичурина Ф.З., д.т.н., проф.

Пенский О.Г., д.э.н., проф. Прудский В.Г., д.ф.-м.н., проф. Смородин Б.Л., д.и.н., доц.

Черных А.В., д.ф.-м.н., проф. Шварц К.Г.

СЛУШАЛИ:

1. Прием к защите диссертации Жихаревой Ольги Игоревны на тему:

«Ретроспективный анализ и современное состояние культурных ландшафтов на

территориях развития ледникового и водно-ледникового рельефа Ярославского

Верхневолжья», представленной на соискание ученой степени кандидата географических

наук по специальности  25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв

и геохимия ландшафтов.

Работа выполнена на кафедре физической географии и ландшафтной экологии

ФГБОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет».

 Научный руководитель – доктор географических наук, профессор Назаров Николай

Николаевич, заведующий кафедрой физической географии и ландшафтной экологии

Пермского государственного национального исследовательского университета.

 Диссертация представляется к защите впервые. Диссертация своевременно

размещена на сайте Пермского государственного национального исследовательского

университета. Отзывов на диссертацию не поступило.

  Соискателем представлены все документы, предусмотренные положением ВАК.

Заключение экспертной комиссии в составе: Председателя комиссии – доктора

географических наук, профессора, заведующего кафедрой биогеоценологии и охраны

природы ПГНИУ Бузмакова Сергея Алексеевича   и членов комиссии: доктора

биологических наук, профессора, заведующей кафедрой физиологии растений и

микроорганизмов ПГНИУ Еремченко Ольги Зиновьевны;  доктора географических наук,

профессора кафедры биогеоценологии и охраны природы ПГНИУ Воронова Георгия

Анатольевича   – положительное.

2. Прием к защите диссертации Кочетковой Людмилы Юрьевны на тему:

«Миграционные процессы в Великобритании как фактор социально-

демографической реструктуризации населения», представленной на соискание ученой

степени кандидата географических наук по специальности  25.00.24 – Экономическая,

социальная, политическая и рекреационная география.

Работа выполнена на кафедре экономической и социальной географии  ФГБОУ ВО

«Пермский государственный национальный исследовательский университет».

 Научный руководитель: Шарыгин Михаил Дмитриевич, доктор географических

наук, профессор, заведующий кафедрой экономической и социальной географии

Пермского государственного национального исследовательского университета.

 Диссертация представляется к защите впервые. Диссертация своевременно

размещена на сайте Пермского государственного национального исследовательского

университета. Отзывов на диссертацию не поступило.

  Соискателем представлены все документы, предусмотренные положением ВАК.

Заключение экспертной комиссии в составе: Председателя комиссии доктора

географических наук, профессора, заведующего кафедрой туризма ПГНИУ Зырянова

Александра Ивановича; членов комиссии -  доктора географических наук, профессора,

заведующей кафедрой  отраслевой и территориальной экономики ПГСХА   Мичуриной

Фриды Захаровны, доктора экономических наук, профессора, декана экономического

факультета, заведующего кафедрой мировой и региональной экономики ПГНИУ

Миролюбовой Татьяны Васильевны  – положительное.

3. Прием к защите диссертации Золотухиной Ольги Ивановны на тему

«Атмосферные условия, ограничивающие пуски ракет космического назначения в

районе космодромов «Байконур» и «Восточный», представленной на соискание ученой

степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология,

климатология, агрометеорология.

  Работа выполнена на кафедре метеорологии и климатологии Национального

исследовательского ФГБОУ ВО «Томский государственный университет».

Научный руководитель – Горбатенко Валентина Петровна, доктор географических

наук, профессор, заведующая кафедрой метеорологии и климатологии Томского

государственного университета.

Диссертация представляется к защите впервые. Диссертация своевременно

размещена на сайте Пермского государственного национального исследовательского

университета. Отзывов на диссертацию не поступило.

  Соискателем представлены все документы, предусмотренные положением ВАК.

Заключение экспертной комиссии в составе: Председателя комиссии – доктора

географических наук, профессора, заведующего кафедрой метеорологии и охраны

атмосферы ПГНИУ Калинина Николая Александровича и членов комиссии – доктора

технических наук, профессора кафедры процессов управления и информационной

безопасности ПГНИУ  Пенского Олега Геннадьевича и доктора физико-математических

наук, профессора кафедры прикладной математики и информатики ПГНИУ Шварца

Константина Григорьевича – положительное.

 ПОСТАНОВИЛИ:

1. Диссертационную работу Жихаревой О.И. принять к защите.

Назначить ведущую организацию: ФГБОУ ВО «Астраханский государственный

университет» (АГУ) (г. Астрахань);

 Утвердить официальных оппонентов:

 - Ермолаев Олег Петрович - доктор географических наук, профессор кафедры

ландшафтной экологии Института экологии и природопользования Казанского

(Приволжского) федерального университета (г. Казань)

- Черепанова Екатерина Сергеевна - кандидат географических наук, доцент

кафедры картографии и геоинформатики Пермского государственного национального

исследовательского университета (г. Пермь).

Разрешить печатание автореферата в количестве 100 экземпляров.

Утвердить список рассылки автореферата.

Назначить защиту на 22 июня 2017 года.

2. Диссертационную работу Кочетковой Л.Ю. принять к защите.

Назначить ведущую организацию: ФГБОУ ВО «Башкирский государственный

университет» (г.Уфа);

Утвердить официальных оппонентов:

- Федоров Геннадий Михайлович -   Заслуженный деятель науки РФ, доктор

географических наук, профессор, директор института природопользования,

территориального развития и градостроительства Балтийского федерального университета

им. ИМ. Канта, г. Калининград

http://www.psu.ru/fakultety/mekhaniko-matematicheskij-fakultet/kafedry/kafedra-prikladnoj-matematiki-i-informatiki
http://www.psu.ru/fakultety/mekhaniko-matematicheskij-fakultet/kafedry/kafedra-prikladnoj-matematiki-i-informatiki
http://www.psu.ru/fakultety/mekhaniko-matematicheskij-fakultet/kafedry/kafedra-prikladnoj-matematiki-i-informatiki

- Савоскул Мария Сергеевна - доктор географических наук,      доцент кафедры

экономической и социальной географии России Московского государственного

университета им. М.В. Ломоносова, г. Москва

Разрешить печатание автореферата в количестве 100 экземпляров.

Утвердить список рассылки автореферата.

Назначить защиту на 22 июня 2017 года.

3. Диссертационную работу  Золотухиной О.И. принять к защите.

Назначить ведущую организацию ФГБУ «Сибирский региональный научно-

исследовательский гидрометеорологический институт» (г. Новосибирск)

Утвердить официальных оппонентов:

 - Шерстюков Борис Георгиевич доктор географических наук, заведующий

лабораторией исследования последствий изменения климата Всероссийский НИИ

гидрометеорологической информации – Мировой центр данных (г. Обнинск)

- Шкляев Владимир Александрович кандидат географических наук, доцент;

ФГБОУ ВПО«Пермский государственный национальный исследовательский

университет», доцент кафедры метеорологии и охраны атмосферы (г. Пермь)

Разрешить печатание автореферата в количестве 100 экземпляров.

Утвердить список рассылки автореферата.

Назначить защиту на 22 июня 2017 года.

Председатель диссертационного совета,

доктор географических наук,

профессор

            Шарыгин Михаил Дмитриевич

Ученый секретарь

диссертационного совета,

кандидат географических наук, доцент

         Балина Татьяна Анатольевна